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Anotace

Diplomová práce se zabývá sociálním a fyzikálním prostředím školní třídy a školy.

Teoretická část charakterizuje edukační prostředí a dále stručně popisuje metody

zkoumání psychosociálního klimatu na prvním stupni základních škol. Praktická část se

zabývá aktuálním sociálním klimatem za použití standardizovaného dotazníku „Naše

třída - Aktuální forma" a fyzikálním klimatem za použití autorského dotazníku

a vyhodnocuje získané výsledky.

Klíčová slova: sociální klima, fyzikální klima, edukační prostředí

Abstract

The theme of this dissertation is social and physical environment of classrooms and

schools. The theoretical part characterizes the educational environment and briefly

describes psychosocial climate investigation methods at elementary schools. The

practical part explores actual social climate using standardized questionaire "My class

Inventory - Actual form" and physical climate using author's original questionaire,

evaluating acquired results.

Keywords: social climate, physical climate, educational environment
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Úvod

Diplomová práce je orientována na sociální a fyzikální klima školní třídy, se

zaměřením na první stupeň základní školy. Cílem práce je ověřit, zda děti, které

považují sociální klima své třídy za pozitivní, mají tento názor i na klima fyzikální.

Problematikou sociálního klimatu třídy se společnost zabývá zhruba od 30. let 20.

století. Od té doby bylo vytvořeno mnoho teorií. Byla také provedena řada výzkumů

s použitím různých výzkumných metod. Ovšem všechny tyto teorie a metody

považovaly fyzikální klima za nedělitelnou součást klimatu sociálního. V této práci je

sociální klima a klima fyzikální zkoumáno odděleně, Dále je pak rozděleno na vnímání

klimatu dívkami a chlapci.

Teoretická část je věnována podrobnějšímu popisu edukačního prostředí a jeho

složek. Nalezneme zde popis jednotlivých částí prostředí a faktorů, které na ně působí.

V bloku fyzikálního prostředí se budeme zabývat otázkou dispozic třídy, nábytkem,

akustikou, mikroklimatickými podmínkami, osvětlením a využitím barev. Zmíněny jsou

i zdravotní požadavky a normy. V kontaktu s praxí se zaměříme na to, zda jsou

požadavky a normy dodržovány a co je pravděpodobně důvodem jejich porušování.

Dispozice třídy popisují požadavky na prostorové uspořádání třídy i v souvislostech

s historickým vývojem.

Barvě je věnováno více prostoru. Stručný popis historie vlivu barev na lidský

život umožňuje více pochopit její důležitost. Nejen pro stránku psychickou, ale najdeme

zde i zmínku o vlivu na zdraví. V této kapitole nalezneme propojení mystiky, víry,

symboliky, architektury a barev.

Druhý blok v teoretické části se věnuje psychosociálnímu prostředí. Je zde

popsáno klima třídy jako jev dlouhodobější a atmosféra jako jev krátkodobý. Podrobněji

jsou popsáni činitelé klimatu třídy, tedy žák a učitel. Je zde zmínka o psychickém

i fyzickém vývoji dětí mladšího školního věku a o vlivech, které jim toto období ztěžují

či ulehčují. Charakteristika učitele je uvedena i se stručným historickým vývojem

profese. Více místa je pak věnováno komunikaci, jako jedné z nejdůležitějších složek

interakce učitel - žák, která se významně podílí na tvorbě klimatu třídy.
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Poslední blok teoretické části je věnován průřezovému seznámení s přístupy

zkoumání klimatu třídy a školy a používaným výzkumným metodám. Detailněji je

popsána dotazníková metoda MCI, u nás známá jako dotazník Naše třída. Nalezneme

zde informace o vývoji dotazníku, jeho aplikaci a vyhodnocení.

Praktická část diplomové práce je rozdělena na část popisující prostředí školních

tříd pomocí dotazníků MCI a jejich výsledky a část, která se věnuje práci s dotazníky

zaměřenými na fyzikální klima třídy.
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1 Vymezení klíčových termínů

1.1 Psychosociální klima třídy

Termín sociální klima třídy je chápán různými autory poněkud jinak. Např.

Mareš (1998) definuje termín sociální klima jako označení pro jevy dlouhodobé,

typické pro danou třídu a daného učitele po několik měsíců či let. Jejich tvůrci jsou: žáci

celé třídy, skupinky žáků v dané třídě, jednotliví žáci, dále všichni vyučující v dané

třídě a konečně učitelé jako jednotlivci. Sociální klima třídy je zprostředkovaně

ovlivněno též širšími sociálními jevy, jako jsou sociální klima školy a sociální klima

učitelského sboru. Nepůsobí ovšem globálně, ale výběrově.

Lašek (2001) klima definuje v souvislosti s dalšími termíny: prostředí

a atmosféra třídy. Termín klima třídy se pak nachází mezi nimi. Prostředí je nejširší

pojem a zahrnuje prostředí školy z hlediska umístění v regionu, architektonické

prostředí, ergonomická hlediska, hlediska hygienická i stupeň a typ školy.

Termín atmosféra Lašek používá v nejužším smyslu jako krátkodobé, situačně

podmíněné sociální a emoční naladění ve třídě, např. v průběhu jedné hodiny, při

zkoušení, při kompozicích a podobně. Klima chápe jako jev sociální, skupinový, který

je vázán recipročně na své tvůrce, je jimi vytvářen a zároveň na ně působí. Z hlediska

školy se nejvíce projevuje ve třídách. Můžeme však hovořit i o sociálně

psychologickém prostředí školy z pohledu učitelů. I zde je vytvářeno a působí prostředí,

klima učitelského sboru a atmosféra, v chodu školy obvykle vázaná na pravidelně se

opakující děje.

Naproti tomu Prokop (1996) chápe klima třídy jako všechna pravidla života

a činnosti ve třídě, která jsou třídě „vnucována" učitelem během řešení běžných

didaktických a výchovných situací. Jako hlavního tvůrce klimatu vidí učitele, který

svými pravidly dále ovlivňuje chování a jednání žáků.

Na závěr uvádím definici Pedagogického slovníku (Průcha, Walterová, Mareš,

2003, s. 107): „Sociálně psychologická proměnná, představující dlouhodobější

sociálně-emocionální naladění, zobecněné postoje a vztahy, emocionální odpovědi žáků
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dané třídy na události ve třídě."

Jak vyplývá z předchozích definic, je termín sociální klima třídy poměrně

obsáhlý. Jeho součástí je časový úsek, tvůrci prostředí přímo ve třídě, ale i v širší okolí,

tedy škola, ostatní žáci i učitelé. Definice se tedy shodují hlavně na velké důležitosti

v oblasti tvůrců, žáků a učitele jedné konkrétní třídy. V oblasti délky trvání můžeme

konstatovat, že sociální klima třídy je jevem dlouhodobějšího charakteru.

1.2 Fyzikální klima třídy

Tento termín se v literatuře zabývající se pedagogikou nevyskytuje. Můžeme

však najít termín fyzikální faktory či fyzikální parametry a to v souvislosti s edukačním

prostředím. A to již u J. A. Komenského. Ve svém díle Velká didaktika se zabývá

vhodným prostředím pro výuku (edukačním prostředím). Mezi jeho návrhy se objevuje

i požadavek vhodného fyzického prostředí.

Pod pojmem „fyzikální klima třídy" si tedy můžeme představit působení

fyzikálních faktorů na žáky a učitele během edukačního procesu a socializace ve škole.

Mezi fyzikální faktory patří prostorové dispozice třídy, vybavení, typ nábytku,

osvětlení, akustika, větrání, vytápění, využití barev.

1.2.1 Edukační prostředí

Pojem edukační prostředí je v literatuře poměrně nový. Ovšem o jeho existenci

v praxi se ví již dlouho. Již v době starověku si lidé uvědomovali, že edukace probíhá

ve specifickém prostředí.

Pedagogický slovník (Průcha, Walterová, Mareš, 2003) uvádí, že edukační

prostředí je jakékoli prostředí, v němž probíhá nějaký řízený proces učení. Má své

parametry fyzikální, ergonomické a především psychosociální. Charakter edukačního

prostředí ovlivňuje vzdělávací výsledky.
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Obrázek 1. - Rozdělení edukačního prostředí podle Průcha (2002)

Jednotlivými částmi schématu se budeme zabývat podrobněji v následující

kapitole.

Edukační prostředí řeší i Česká legislativa. Pomocí nařízení, zákonů a vyhlášek

stanovuje požadavky a doporučení na řešení učebního prostředí. Nejnovější je vyhláška

z roku 2005 - vyhláška č. 410/2005 Sb. o hygienických požadavcích na prostory

a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých.
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2 Vnější edukační prostředí

Pojem edukační prostředí je vysvětlen v předchozí kapitole. V této kapitole se


[…]


se obě nacházeli v sídlištním prostředí. Pro data sociálního klimatu jsme použili

standardizovaný dotazník MCI-Aktuální forma a pro data z oblasti fyzikální, jsme

zadali autorský dotazník.

Cílem praktické části bylo ověřit, zda se vnímané sociální klima shoduje

s vnímáním klimatu fyzikálního a naopak. Výsledky našeho vzorkového dotazníkového

šetření ukazují, že žáci sociální a fyzikální klima vnímají neoddělitelně. Můžeme tedy

říci, že klima sociální je podporováno klimatem fyzikálním a naopak.
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Příloha 1. Autorský dotazník fyzikálního klimatu

Milé žákyně, milí žáci,

v tomto dotazníku jsou otázky, které se týkají školní třídy.

Prosím o Vaše odpovědi.

Zakroužkuj :

jsem chlapec / jsem dívka,

chodím do 3. / 4. / 5. třídy.

1. Doplň tuto větu 3x:

Naše školní třída je

Naše školní třída je

Naše školní třída je

2. Dopis větu:

Na naší školní třídě se mi nejvíce líbí

3. Představ si prázdnou místnost, ze které bys měl/a - jako architekt - vytvořit

takovou třídu, kde by se Ti líbilo.

Jak by taková třída vypadala? Co by v ní nemělo chybět?

4. Líbilo by se ti, kdyby měla Vaše třída barvené stěny?

Jakou barvu bys chtěl/a

A N O / N E

5. Máš před sebou 3 obrázky A, B, C, které představují uspořádání lavic ve třídě.
a) Zakroužkuj písmeno A, B nebo С podle toho, který obrázek nejvíc
odpovídá uspořádání lavic ve Vaší třídě.

A B C

b) Zakroužkuj písmeno A, B nebo С podle toho, které uspořádání lavic se
Ti nejvíc líbí.

A B C

c) Představ si, že vejdeš do třídy. Stojíš před tabulí a můžeš si vybrat místo,
kde bys chtěl/a sedět. U každého obrázku А, В, С udělej kroužek na místě, kde
bys chtěl/a sedět.

d) U každého obrázku А, В, С udělej křížek tam, kde bys sedět nechtěl/a.

obrázek A obrázek В

tabule tabule

obrázek С

tabule

Příloha 2 - Ukázka vypracovaného dotazníku fyzikálního klimatu ze 4. ročníku

Milé žákytié, milí žáci,

v tomto dotazníku jsou otázky, které se týkají školní třídy.
Prosím o Vaše odpovědi.

1. Doplň tuto větu 3x:

Naše školní třída je

Naše školní třída je . Щ С з А ^ М ^ . .

Naše školní třída je

Zakroužkuj:

^jsem chlapec^/jsem dívka,

chodím do 3. 5. třídy.

2. Dopiš větu:

Na naší školní třídě se mi nejvíce líbí
/

3. Představ si prázdnou místnost, ze které bys měl/a - jako architekt - vytvořit takovou třidu,
kde by se Ti líbilo.

Jak by taková třída vypadala? Co by v ní nemělo chybět? ^ ^

ÚLy*/. .

. ,

4. Líbilo by sc ti, kdyby měla Vaše třída barvené stěny?

Jakou barvu bys chtčl/a

5. Máš před sebou 3 obrázky A, B, C, které představují uspořádání lavic ve třídě.
a) Zakroužkuj písmeno A, B nebo С podle toho, který obrázek nejvíc odpovídá uspořádání

lavic ve Vaší třídě.

A B g )

b) Zakroužkuj písmeno A, B nebo С podle toho, které uspořádání lavic se Ti nejvíc líbí.

^A) В С
б >

c) Představ si, že vejdeš do třídy. Stojíš před tabulí a můžeš si vybral místo, kde bys chtěl/a
sedět. U každého obrázku А, В, С udělej kroužek na místě, kde bys chtěl/a sedět.

d) U každého obrázku А, В, С udělej křížek tam, kde bys sedět nechtěl/a.

obrázek A obrázek В

Ù

tabule

O

tabule

obrázek С

tabule

Děkuji za Tvé odpovědi

Príloha 3 - Ukázka vypracovaného dotazníku fyzikálního klimatu ze 3. ročníku

Milé žákyně, milí žáci,

v tomto dotazníku jsou otázky, které se týkají školní třídy.
Prosím o Vaše odpovědi.

Zakroužkuj:

jsem chlapec fjšem dívka,

chodím do0/\/ á\třídy.

1. Doplň tuto větu 3x:

Naše školní třída je d / t J v M / .

Naše školní třída je ÀmÂîAJ.

Naše .školní třída je . íLóÁmJ..

2. Dopiš včtu:

Na naší školní třídě se mi nejvíce líbí ÁMj$i/..MíC

3. Představ si prázdnou místnost, ze které bys měl/a - jako architekt - vytvořit takovou třídu,
kde by sc Ti líbilo.

Jak by taková třída vypadala? Co by v ní nemělo chybět?

^

4. Líbilo by se ti, kdyby měla Vaše třída barvené stěny? / A N o ) NE

Jakou barvu bys chtěl/a

^ШиШ/j.. AML« .t.^.ío,, ̂ w u. «. /Г^. f. Ь

5. Máš před sebou 3 obrázky A, B, C, které představují uspořádání lavic ve třídě.
a) Zakroužkuj písmeno A, B nebo С podle toho, který obrázek nejvíc odpovídá uspořádání

lavic ve Vaší třídě.

Ä (š) с

b) Zakroužkuj písmeno A, B nebo С podle toho, které uspořádání lavic se Ti nejvíc líbí.

А В С

c) Představ si, že vejdeš do třídy. Stojíš před tabulí a můžeš si vybrat místo, kde bys chtěl/a
sedět. U každého obrázku А, В, С udělej kroužek na místě, kde bys chtěl/a sedět.

d) U každého obrázku А, В, С udělej křížek tam, kde bys sedět nechtěl/a.
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