Oponent: Mgr. Jaroslava Kalbáčová

Posudek oponenta diplomové práce:

Diplomová práce Aleny Bouškové (učitelství pro 1. stupeň ZŠ) má název: „Prostředí třídy“. Autorka je motivována snahou přispět k vymezení klimatu školní třídy, jelikož představuje významný prvek ve vývoji osobnosti žáka a hraje důležitou roli ve školním výchovně vzdělávacím procesu. Cílem práce je ověřit, zda děti, které vnímají sociální klima své třídy za pozitivní, mají tento názor i na klima fyzikální.

V teoretické části vychází diplomantka z důkladného prostudování odborné literatury, vymezuje hlavní pojmy, popisuje edukační prostředí a jeho složky. Dále se věnuje diagnostice třídního klimatu. Jsou zde uvedeny současné přístupy ke zkoumání klimatu a uvedeny některé možnosti měření klimatu, které má učitel k dispozici. Podrobněji jsou analyzovány nejčastěji užívané diagnostické metody

V praktické části diplomové práce ověřuje diplomantka vnímání aktuálního klimatu ve dvou třídách pražských základních škol. Jedná se o dva typy šetření. Jedno se zaměřuje na sociální klima třídy s využitím standardizovaného dotazníku. Druhé sleduje fyzikální prostředí, kde je použit dotazník autorský. Výsledky ukazují, že žáci sociální a fyzikální klima vnímají neodděleně.

Celkově je možné shrnout, že práce má velmi dobrou obsahovou i formální úroveň, proto ji doporučuji k úspěšné obhajobě, při které se autorka může vyjádřit k některým zajímavým dosaženým výsledkům v šetření.

Klasifikace : výborně

V Praze dne: 11. dubna 2008